НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ

ГОДЛЕВСЬКА КАТЕРИНА ВАСИЛІВНА

УДК [378.094:378.4]:37.011.11.3-051:373.3(439)

**ПРОФЕСІЙНА ПІДГОТОВКА МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ ПОЧАТКОВИХ
КЛАСІВ У КОЛЕДЖАХ ТА УНІВЕРСИТЕТАХ УГОРЩИНИ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих Національної академії педагогічних наук України (м. Київ).

Науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор
Огіснюк Олена Іванівна,
Сумський державний педагогічний університет
імені А. С. Макаренка,
професор кафедри педагогіки (м. Суми).

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Федій Ольга Андріївна,
Полтавський національний педагогічний університет
імені В.Г. Короленка, завідувач кафедри початкової
освіти, природничих і математичних дисциплін та
методики їх викладання (м. Полтава);

кандидат педагогічних наук
Нос Любов Степанівна,
Львівський національний університет імені Івана
Франка, доцент кафедри початкової та дошкільної
освіти, заступник декана з навчально-виховної та
наукової роботи факультету педагогічної освіти
(м. Львів).

Захист відбудеться 22 листопада 2017 р. о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, V поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті www.ipood.com.ua та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9.

Автореферат розіслано 20 жовтня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Г. І. Сотська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. На сучасному етапі розвитку українського суспільства особливого значення набуває входження України до європейського освітнього простору, що зумовлює необхідність модернізації освіти, зокрема, педагогічної. У цьому контексті актуалізується проблема підготовки майбутніх вчителів початкової освіти, які відіграють визначальну роль в особистісному розвитку молодшого школяра, підготовки його до сприйняття нових знань, адаптації у соціумі; пошуку інноваційних шляхів та підходів до забезпечення якісно нового рівня підготовки вчителя початкових класів відповідно до європейських вимог.

У законодавчих та нормативно-правових документах України – законах України «Про загальну середню освіту» (1999 р.), «Концептуальних засадах розвитку педагогічної освіти України та її інтеграції в європейській освітній простір» (2004 р.), Державному стандарті початкової загальної освіти (2011 р.), Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012–2021 рр. (2012 р.), Галузевій концепції розвитку неперервної педагогічної освіти (2013 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), Концепції розвитку освіти України на 2015–2025 рр. (2015 р.), Концептуальних засадах реформування середньої освіти «Нова українська школа» (2016 р.), Національній доповіді про стан і перспективи розвитку освіти в Україні (2016 р.), «Про освіту» (2017 р.) – наголошується на необхідності розбудови вітчизняної системи професійної підготовки педагогічних працівників, зокрема вчителів початкових класів на основі національних надбань й усталеного зарубіжного досвіду.

У цьому контексті доцільність вивчення досвіду професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині обґрунтовується низкою чинників, серед яких суттєве поглиблення європейської співпраці в освітній галузі, створення єдиного європейського освітнього простору, значні успіхи, яких досягла Угорщина у реформуванні системи професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів, посідають провідні позиції. Окрім того, не можна оминати факт, що Угорщина межує з Україною, є її партнером, країни мають подібні історико-політичні, соціально-економічні та суспільно-культурні умови розвитку, а їх народи – пріоритетні в цивілізаційному вимірі цінності.

Аналіз джерельної бази показав, що різні аспекти проблеми підготовки майбутніх учителів початкових класів завжди були у центрі уваги українських науковців. Так, фундаментальні питання їхньої фахової освіти і професійного вдосконалення розглядаються у працях Н. Бібік, Н. Гавриш, Н. Глузман, О. Голотюк, О. Дубасенюк, А. Коломієць, О. Комар, Л. Коваль, О. Кучерявого, Л. Онищук, О. Савченко, Л. Хомич, Л. Хоружої, О. Федій та ін. Значний інтерес становлять наукові розвідки з теорії і практики професійної підготовки вчителів у зарубіжних країнах: Т. Кристопчук, Л. Пуховської (країни Західної Європи); Н. Авшенюк, І. Задорожної, Н. Яцицин (Велика Британія); Ю. Короткової, О. Проценко (Греція); М. Лещенко, Н. Мукан, Л. Нос (Канада); Л. Дяченко, О. Сулими (Німеччина); А. Василюк, І. Ковчиної (Польща); Т. Кошманової, А. Онкович (США); К. Котуна, Л. Ляшенко (Фінляндія); В. Лашихіної, Г. Лещук

(Франція) та ін. Важливе значення для нашої праці становлять студії угорських науковців: Е. Голнгофер (E. Golnhofer), І. Месароша (I. Mészáros), Т. Мондяка (T. Mandják), А. Оухіді (A. Óhidy), І. Фолуша (I. Falus), К. Форгача (K. Forgács), які розглядають проблеми педагогічної освіти та доробок вітчизняних учених, які розкривають складові угорської системи освіти, зокрема, Є. Боркача (підготовка учителів природничо-математичних дисциплін), Л. Гульпи (розвиток іншомовної освіти), О. Зуєвої (розгортання професійної освіти), І. Керестеня (творення системи профорієнтаційної роботи), М. Леврінц (формування мотивації майбутніх фахівців іноземних мов до професійної педагогічної діяльності), В. Гомоная (розвиток педагогічної думки в Угорщині).

Водночас вивчення наукових, документальних, нормативних та інших джерел дає підстави стверджувати, що проблема професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині не була предметом окремого дослідження і спеціального аналізу. Тоді як систематизація відповідного досвіду цієї країни становить значний інтерес і може стати важливим джерелом для осмислення й творчого використання прогресивних ідей у вітчизняній освітній теорії і практиці.

Аналіз та узагальнення результатів вивчення документальних і наукових джерел, а також практичного досвіду професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині засвідчили наявність суперечностей, які потребують розв'язання, а саме між: потребою у реформуванні системи професійної підготовки українських учителів початкової освіти у контексті інтеграції з європейським освітнім простором і реальним станом вітчизняної педагогічної освіти; посиленням вимог українського громадянського суспільства до якості професійної підготовки вчителів початкової освіти і наявними методологічними й методично-технологічними підходами до їхнього фахового навчання; існуванням прогресивного європейського досвіду реформування системи професійної підготовки вчителів початкових класів і неналежним його вивченням та недостатнім критичним осмисленням, а також фрагментарним використанням у педагогічній освіті України.

Отже, актуальність цілісного вивчення визначеної проблеми, необхідність розв'язання зазначених суперечностей та об'єктивні потреби творчого використання прогресивних ідей зарубіжного досвіду підготовки майбутніх учителів початкових класів зумовили вибір теми дисертації – **«Професійна підготовка майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за темою «Компетентнісний підхід до підготовки педагогічного персоналу в зарубіжних країнах» (РК № 0108U000699). Тему дисертації затверджено вченою радою Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України (протокол № 10 від 21.11.2013 р.) та узгоджено рішенням Бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук України (протокол № 2 від 25.03.2014 р.).

Об'єкт дослідження – система професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині.

Предмет дослідження – зміст, форми і методи професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини.

Мета дослідження полягає у виявленні особливостей змісту, форм і методів професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини задля з'ясування можливостей творчого використання прогресивних ідей угорського досвіду в системі педагогічної освіти України.

Відповідно до об'єкта, предмета і мети дослідження визначено такі основні завдання дослідження:

1. Виявити стан розроблення досліджуваної проблеми та розкрити теоретичні засади професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині.

2. З'ясувати особливості організації і змісту професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини.

3. Охарактеризувати форми і методи професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у вищих навчальних закладах Угорщини.

4. Виявити перспективні напрями вдосконалення професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині.

5. Визначити спільні й відмінні риси у професійній підготовці майбутніх учителів початкових класів в Угорщині й Україні, з'ясувати можливості творчого використання прогресивних ідей угорського досвіду в системі освіти України.

Концептуальна ідея дослідження. В основу нашої розвідки покладено положення, згідно з яким професійна підготовка вчителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини є важливою складовою педагогічної освіти, яка здатна адекватно реагувати на потреби сучасного суспільства і забезпечувати формування професійних компетентностей та особистісних якостей майбутніх учителів; вирізняється відкритістю, гнучкістю і цілісністю, ґрунтується на засадах гуманізації та інтеграції. Вивчення і критичне осмислення прогресивних ідей угорського досвіду професійної підготовки вчителів початкових класів та з'ясування можливостей їх творчого використання, стануть на допомогу українським науковцям-практикам у системному осучасненні національної освіти задля її інтеграції з європейським освітнім простором.

Методологічною основою дослідження є провідні положення теорії пізнання, філософські ідеї гуманізації освіти, концептуальні положення педагогічної компаративістики, діалектичні принципи взаємозв'язку і взаємозумовленості явищ, історизму, науковості, наступності, системності й об'єктивності. Основоположними в дослідженні стали системний, синергетичний, компетентнісний, культурологічний, особистісно орієнтований, контекстний, діяльнісний і рефлексивний підходи, що уможливило об'єктивне вивчення процесу професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в коледжах та університетах Угорщини.

Теоретичну основу дослідження становлять головні положення філософії освіти (В. Андрущенко, І. Зязюн, С. Клепко, В. Кремень та ін.) і теорії особистості (І. Бех, Е. Помиткін, В. Рибалка та ін.), концепції освіти, виховання і навчання

(С. Гончаренко, Л. Лук'янова, Н. Ничкало й ін.), концепції інноваційних технологій професійної підготовки вчителів (В. Биков, О. Дубасенюк, О. Лавріненко, С. Сисоєва, М. Солдатенко, Г. Сотська й ін.), зокрема вчителів початкової школи (Н. Бібік, О. Кучерявий, О. Савченко, О. Федій, Л. Хомич та ін.); методології порівняльної педагогіки (Н. Авшенюк, Н. Бідюк, О. Локшина, О. Матвієнко, О. Огієнко, Н. Пазюра, Л. Пуховська, А. Сбруєва й ін.); теорії педагогічної освіти в Угорщині (Й. Жолнаї (J. Zsolnai), Ф. Лоранд (F. Loránd), І. Фолуш (I. Falus), О. Шуйом (A. Sólyom) й ін.).

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань дослідження використано комплекс таких **методів дослідження**: загальнонаукові (аналіз, синтез, порівняння, узагальнення – для всебічного аналізу нормативно-правових документів Угорщини та наукової і методичної літератури); конкретно-наукові: (категоріальний аналіз – для розкриття змісту й уточнення дефініцій основоположних понять; ретроспективний аналіз – для особливостей розвитку в Угорщині педагогічної освіти у різні історичні періоди; структурно-функціональний аналіз – для визначення організаційних, змістових і процесуальних особливостей професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів; структурно-логічний аналіз – для виокремлення перспективних напрямів розвитку системи професійної підготовки майбутніх учителів; компаративний аналіз – для виявлення

[…]

28. Годлевська, К. (2016). Обумовленість професійної підготовки угорських вчителів особливостями організації і структури освітньої системи. В Б. А. Бойченко та ін. (Ред.), *Освітні інновації: філософія, психологія, педагогіка: III Міжнародна науково-практична конференція, Суми, 8 грудня* (Ч.3, с. 152–156). Суми: ФОПЦьома С. П.

29. Годлевська, К. (2017). Розвиток академічної мобільності студентів як реалізація принципів Болонського процесу у професійній підготовці угорських вчителів. В А. А. Сбруева та ін. (Ред.), *Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний та національний виміри змін: IV Міжнародна науково-практична конференція, Суми, 6–7 квітня* (с. 114–116). Суми: СумДПУ імені А. С. Макаренка.
30. Годлевська, К. (2017). Законодавче забезпечення підготовки майбутнього вчителя в Угорщині. В О. І. Локшина (Ред.), *Педагогічна компаративістика і міжнародна освіта – 2017: освітні трансформації у контексті європейської інтеграції і глобалізації: I Міжнародна науково-практична конференція, Київ, 15–16 червня* (с. 36–37). Київ: Педагогічна думка.

АНОТАЦІЇ

Годлевська К. В. Професійна підготовка майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – Теорія і методика професійної освіти. – Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2017.

У дисертації здійснено аналіз стану розроблення розглядуваної проблеми в працях вітчизняних і зарубіжних дослідників. Схарактеризовано категоріально-поняттєвий апарат дослідження. Простежено генезу та розкрито теоретичні засади професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині. Встановлено, що кінець ХХ початок ХХІ століття вирізняється найвідчутнішими змінами в угорській системі професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів, які відбувалися під впливом змін у суспільно-політичному житті країни, входженням до ЄС, Болонського процесу. З'ясовано особливості організації, змісту, форм та методів професійної підготовки майбутніх учителів початкової школи в коледжах та університетах Угорщини та виявлено її перспективні напрями розвитку. Показано, що педагогічна практика (загальна, спеціальна, індивідуальна) займає суттєве місце у професійній підготовці майбутніх учителів початкових класів, вирізняється наскрізністю, наступністю, акцентуванням на рефлексії власного досвіду. Її ефективності сприяє підготовка керівників практики – менторів. Визначено спільні й відмінні риси у професійній підготовці майбутніх учителів початкових класів в Угорщині й Україні, окреслено можливості творчого використання прогресивних ідей угорського досвіду в системі педагогічної освіти України на законодавчому, організаційно-педагогічному і змістовно-процесуальному рівнях.

Ключові слова: професійна підготовка, майбутній учитель початкових класів, коледж, університет, навчальний план, навчальні програми, зміст, форми і методи навчання, медіаосвіта, інформатизація, інтеграція, Угорщина.

Годлевская Е. В. Профессиональная подготовка будущих учителей начальных классов в колледжах и университетах Венгрии. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика профессионального образования. – Институт педагогического образования и образования взрослых Национальной академии педагогических наук Украины, Киев, 2017.

В диссертации осуществлен анализ состояния разработки рассматриваемой проблемы в трудах отечественных и зарубежных исследователей. Охарактеризован категориально-понятийный аппарат исследования. Прослежена генеза и раскрыты теоретические основы профессиональной подготовки будущих учителей начальных классов в Венгрии. Установлено, что конец XX начало XXI века отличается наиболее чувствительными изменениями в венгерской системе профессиональной подготовки будущих учителей начальных классов, происходил под влиянием изменений в общественно-политической жизни страны, вхождением в ЕС, Болонский процесс. Выявлены особенности организации, содержания, форм и методов профессиональной подготовки будущих учителей начальной школы в колледжах и университетах Венгрии и выявлены ее перспективные направления развития. Показано, что педагогическая практика (общая, специальная, индивидуальная) занимает существенное место в профессиональной подготовке будущих учителей начальных классов, отличается системностью, преемственностью, акцентом на рефлексии собственного опыта. Ее эффективности способствует подготовка руководителей практики – менторов. Определены общие и отличительные черты в профессиональной подготовки будущих учителей начальных классов в Венгрии и Украине, а также определены возможности творческого использования прогрессивных идей венгерского опыта в системе педагогического образования Украины на законодательном, организационно-педагогическом и содержательно-процессуальном уровнях.

Ключевые слова: профессиональная подготовка, будущий учитель начальных классов, колледж, университет, учебный план, учебные программы, содержание, формы и методы обучения, медиаобразование, информатизация, интеграция, Венгрия.

Hodlevska K.V. Professional training of future primary school teachers in colleges and universities of Hungary. – Manuscript

Dissertation for a Candidate Degree in Pedagogical Sciences. Specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. – The Institute of Pedagogical Education and Adult Education at the National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The dissertation deals with socio-political, organizational and pedagogical conditions and features of formation and development of the system of professional training of primary school teachers in Hungary. It has been found that the period from the end of 20th to the beginning of 21st century is marked with the most significant changes in the Hungarian system of professional training of primary school teachers which took place under the influence of changes in the socio-political life of the country, joining the EU, the Bologna process. Due to the structural-logical and structural-functional analyses of the

regulatory and legal framework for the development of the modern Hungarian system of pedagogical education, it has been found that it is characterized by dynamism, meets the European standards and seeks to harmoniously combine the national and European vectors of development. A general description of the organization of professional training of primary school teachers in Hungary is provided. The following features of the organization of professional training of primary school teachers were identified: euroadaptability, vertical integration of degrees, variation of models, examination to establish the professional suitability of future teachers at admission to educational institutions, professional teacher education in dual specialties, opportunity of choosing dual specialty programs, disciplines within the curriculum, academic mobility of students, opportunity to work in a school after receiving bachelor's degree in distinction from other pedagogical specialties, opportunity for any specialist (lawyer, physician etc.) to study the pedagogical profession on the basis of bachelor's degree, which opens the way to pedagogical education to a wide range of specialists. It has been determined that the professional training of primary school teachers in Hungarian universities is developed on the basis of a harmonious combination of systemic, synergetic, competence-based, learner-centered, integrative, action-based, culturological, reflexive approaches. The basic principles of the organization and functioning of the system of professional training of primary school teachers in Hungary are the principles of social determinancy, humanism, democratization, consistency, fundamentalism, innovation, modularity, flexibility, proactivity, continuity. The content, forms and methods of professional training of primary school teachers in Hungarian colleges and universities were described. It was found that content formation of professional training of primary school teachers is based on the principles of national priorities, problematization, variability, predictability, integrity, and the main feature of the reformation of pedagogical education in Hungary is the update of content of primary school teachers' professional training. It has been shown that school practice occupies a significant place in the professional training of primary school teachers, and it is characterized by the continuity, consistency, emphasis on the reflection of personal experience. The special training of school practice managers – mentors – contributes to its effectiveness. It is shown that the procedural features of professional training of primary school teachers in Hungary are the diversification of forms and methods of learning, their focus on research, innovativeness, interactivity, reflexivity, use of modern information and communication technologies. The thorough theoretical and practical training of future primary school teachers is ensured by the use of innovative learning technologies, harmonious combination of both traditional and innovative forms and methods of learning. The perspective directions of the development of professional training of primary school teachers in Hungary (media education, informatization of the educational process) are determined. A comparative analysis of some aspects of training of future primary school teachers in Hungary and Ukraine was conducted, common features and differences were identified. The possibilities were outlined of creative use of progressive ideas of Hungarian experience in the system of pedagogical education of Ukraine on the legislative, organizational, pedagogical and procedural levels.

Key words: professional training, future teacher of primary school, university, college, curriculum, training programs, forms and methods of learning, media education, informatization, integration, Hungary.

Підписано до друку 17.10.2017 р. Формат 60x84/16.
Папір офс. Гарнітура Times New Roman. Друк-різографія.
Ум.-друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Зам. №1710

Віддруковано з оригінал-макета у видавництві «ДКС центр»
04073, м. Київ, Куренівський провулок, 17, т/ф (044) 537-14-34