ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук,
професора Федій Ольги Андріївни

на дисертаційну роботу Годлевської Катерини Василівни
**«Професійна підготовка майбутніх учителів початкових класів у
коледжах та університетах Угорщини»**

подану на здобуття

наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми дисертації

Процеси трансформації, глобалізації та інтеграції, що відбуваються в соціально-політичному та культурно-освітньому житті суспільства, вимагають якісних змін у концептуально-змістових засадах професійної підготовки майбутніх фахівців у галузі початкової освіти. Особлива відповідальність, яка покладається сьогодні на педагогів початкової ланки освіти, пов'язана з феноменологічною ознакою їх професійної діяльності, від якої залежить цілісний, гармонійний розвиток дитини не лише на перших етапах її шкільного життя, а й успішне становлення особистості впродовж усього життя.

Українській школі потрібні вчителі початкових класів, які досконало володіють психолого-педагогічною діагностикою, методами наукового пізнання і педагогічного дослідження, методикою професійного аналізу та сучасними комп'ютерними технологіями. На цьому наголошується у нормативно-правових документах – законах України «Про освіту» (2017 р.) та «Про вищу освіту» (2014 р.), Державній програмі «Вчитель» (2014, Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012– 2021 роки (2012 р.).

Удосконаленню підготовки майбутніх вчителів початкової школи на сучасному етапі розвитку національної освіти мають слугувати історико-педагогічні дослідження професійної підготовки таких фахівців, ретроспективний аналіз її форм і методів, виокремлення раціональних педагогічних ідей досвіду її організації з метою творчого використання в нинішніх умовах.

У цьому контексті доцільність вивчення досвіду професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині обґрунтовується низкою чинників, серед яких, як справедливо вказує дисертантка, суттєве поглиблення європейської співпраці в освітній галузі, створення єдиного європейського освітнього простору, значні успіхи, яких

досягла Угорщина у реформуванні системи професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів, посідають провідні позиції. Окрім того, не можна оминати факт, що Угорщина межує з Україною, є її партнером, країни мають подібні історико-політичні, соціально-економічні та суспільно-культурні умови розвитку, а їх народи – пріоритетні в цивілізаційному вимірі цінності.

Питання виявленні особливостей змісту, форм і методів професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини задля з'ясування можливостей творчого використання прогресивних ідей угорського досвіду в системі педагогічної освіти України, визначені як мета дослідження є органічною складовою багатьох питань, пов'язаних з розвитком творчого та особистісного потенціалу майбутніх педагогів початкової школи, оновленням системи психолого-педагогічної підготовки інноваційними формами та методами організації навчально-виховного процесу у вищій школі, що говорить про безперечну актуальність обраної наукової проблеми.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Проведений аналіз дисертації Годлевської К.В. дає підстави розглядати її як завершений та цілісний доробок з проблеми, важливої для вітчизняної педагогічної науки та освітянської практики. Науково-понятійний апарат дисертації визначено відповідно вимогам до такого рівня робіт і є достатнім для розв'язання окреслених дисертантом завдань.

Всебічному розв'язанню завдань наукового пошуку сприяла коректно використана система теоретичних і практичних методів дослідження, широка джерельна база. Обґрунтованість наукових результатів роботи забезпечено шляхом ретельного добору методів дослідження. Справляє позитивне враження доцільне використання як загальнонаукових, так й конкретно-наукових методів дослідження.

Методологічну основу дослідження становлять провідні положення теорії пізнання, філософські ідеї гуманізації освіти, концептуальні положення педагогічної компаративістики, діалектичні принципи взаємозв'язку і взаємозумовленості явищ, історизму, науковості, наступності, системності й об'єктивності. Основоположними в дослідженні стали системний, синергетичний, компетентнісний, культурологічний, особистісно орієнтований, контекстний, діяльнісний і рефлексивний підходи, що уможливило об'єктивне вивчення процесу професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в коледжах та університетах Угорщини.

Дисертація, на наш погляд, є добротним і змістовним дослідженням, що представляє собою плідну спробу системно проаналізувати та структурно інтегрувати наукові історико-педагогічні, компаративістські розвідки та знання з особливостей організації професійної освіти педагогів початкової

ланки освіти в Угорщині та можливості й шляхи інтегрування цього досвіду у навчально-виховний процес сучасного вишу.

Зміст роботи та аналіз основних положень дисертації підтверджує досягнення мети і вирішення завдань дослідження. Пропозиціям, розробкам та висновкам, які представлені в дисертації властива повнота та логічність викладу, достатній рівень обґрунтованості й достовірності.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

Характеризуючи наукову новизну виконаного дослідження, слід відзначити, що дисертаційна робота за своєчасністю постановки проблеми та її операційно-технологічним вирішенням гідно вирізняється з чисельної низки досліджень даної проблематики.

Годлевською Катериною Василівною *вперше* у вітчизняній педагогічній науці здійснено цілісний аналіз професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини; визначено особливості структури цієї підготовки, її змісту, форм і методів навчання; чітко встановлено перспективні напрями розвитку професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів (медіаосвіта, інформатизація); з'ясовано можливості творчого використання прогресивних ідей угорського досвіду в системі педагогічної освіти України на законодавчому, організаційно-педагогічному і змістовно-процесуальному рівнях; *подальшого розвитку набули положення* про генезис професійної підготовки майбутніх учителів початкової освіти в Угорщині, її законодавчого забезпечення; організації педагогічної практики; впровадження компетентнісного й особистісно орієнтованого підходів у процес навчання майбутніх учителів початкових класів; *уточнено* зміст ключових понять дослідження, а саме: «професійна підготовка вчителя», «професійна підготовка майбутніх учителів початкових класів», «професійна компетентність учителів початкових класів» й ін.; *до наукового обігу* введено дотепер невідомі й маловідомі в Україні праці угорських дослідників, фактологічні матеріали з питань професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Дисертаційна робота містить у своїй структурі три розділи, кожний з яких характеризується певним внеском у розвиток теорії і методики професійної освіти.

У вступі дослідницею кваліфіковано виявлено й обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено об'єкт, предмет, мету, завдання, основні напрями дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про апробацію й упровадження авторського доробку, що дозволяє охарактеризувати науково-понятійний апарат як продуманий і обґрунтований.

У першому розділі здійснено аналіз стану дослідження проблеми професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів у педагогічній теорії, подано характеристику базових понять. Досліджено суспільно-політичні, організаційно-педагогічні передумови й особливості становлення і розвитку системи професійної підготовки майбутніх учителів в Угорщині. Проаналізовано нормативно-правову базу розвитку сучасної угорської системи педагогічної освіти.

Встановлено, що провідними тенденціями становлення і розвитку підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині є зумовленість їхньої професійної підготовки розвитком початкової освіти, поступовий перехід до багаторівневої системи підготовки, психолого-педагогічна і гуманістична спрямованість змісту освіти, зближення теоретичної і практичної підготовки, посилення її демократичності й інноваційності.

Другий розділ : охарактеризовано професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини, вивчено зміст і структуру програм професійної підготовки; розглянуто форми організації і методи професійної підготовки; з'ясовано особливості педагогічної практики майбутніх учителів початкових класів.

Доведено, що структурними особливостями професійної підготовки вчителів початкової школи в Угорщині є вертикальна інтегрованість ступенів, варіативність моделей, гнучкість, відкритість, автономність навчальних закладів, євроінтеграційна спрямованість, євроадаптивність.

З'ясовано, що в процесі професійної підготовки вчителів початкових класів спостерігається тенденція до переходу від фронтальної і групової організації навчальної діяльності до індивідуально-групової із застосуванням інноваційних форм навчання (редуційовані лекції, холізм-лекції, слайд-лекції, семінари-резюме, рефлексивні семінари, тренінги) та до використання сучасних методів навчання (метод проектів, кейс-метод, моделювання педагогічної ситуації, мікрОВикладання, портфоліо, відеозапис, рольові й ділові ігри тощо).

За результатами проведеного дослідження грамотно розроблено модель професійної підготовки вчителів початкових класів в Угорщині.

У третьому розділі розглянуто особливості підготовки майбутніх учителів початкових класів у системі вищої освіти України. Здійснено порівняльний аналіз окремих аспектів підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині й Україні, за аргументовано визначеними дослідницею критеріями: кількість ВНЗ, у тому числі педагогічних; розробленість нормативно-правової бази, наявність стандарту підготовки вчителів початкових класів; відповідність стандартів й оцінок ECTS; освітньо-кваліфікаційні; поєднання вчительських спеціальностей; тест на професійну придатність; реалізація принципів елективності в освіті й орієнтація на диверсифікацію навчальних курсів у процесі підготовки вчителів; організація науково-дослідної роботи; види педагогічних практик у школі; обов'язковість проходження педагогічної практики тощо.

Узагальнення результатів наукового пошуку уможливило

формулювання науково-методичних рекомендацій щодо використання прогресивних ідей угорського досвіду в теорії і практиці реформування сучасної системи професійної підготовки вчителів початкових класів в Україні на законодавчому, організаційно-педагогічному та змістовно-процесуальному рівнях.

Загальні висновки логічно випливають зі змісту роботи, у концентрованому вигляді відображають основні результати дослідження відповідно до його завдань. У роботі зроблені відповідні узагальнення й висновки, правильно оформлені додатки та список використаних джерел.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Аналіз публікацій К.В.Годлевської засвідчив їхню відповідність (кількісну і якісну) вимогам до оприлюднення результатів кандидатського дослідження. Зокрема, серед загальної кількості робіт (30) у контексті презентації авторських ідей особливо вирізняються: 1 колективна монографія; 2 методичні рекомендації; 10 статей у наукових фахових виданнях України, серед яких 2 статті, які входять до міжнародних наукометричних баз (IndexCopernicus, Webofscience); 1 стаття у зарубіжному періодичному науковому виданні; 16 статей та тез у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

Практики та рекомендації щодо їх можливого використання

Ми вбачаємо практичне значення дослідження передусім, у підготовці методичних рекомендацій «Професійна підготовка майбутніх учителів початкової школи в Угорщині», в яких окреслено можливості використання прогресивних ідей угорського досвіду для модернізації професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів України.

Результати дослідження належним чином апробовані і впроваджені в освітянську практику. Зокрема, основні положення і результати дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на 53 конференціях і семінарах різного рівня. Впровадженням охоплено декілька регіонів України, про що свідчать 4 акти з вищих педагогічних закладів освіти. Є гарні перспективи для подальшого поширення отриманих результатів дослідження в освітянській практиці України.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою, змістом та оформленням він відповідає вимогам, що ставляться МОН України. Наголосимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаємо за необхідне, у контексті наукової дискусії, висловити ряд зауважень і побажань:

1. У першому розділі «Теоретичні засади професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині» авторкою ретельно визначається генезис професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині, розкриваються провідні тенденції. Проте, на нашу думку, дисертаційне дослідження виграло б і набуло би більшої доказовості, якби авторка запропонувала власну періодизацію професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині.

2. Велике і справді позитивне значення в роботі має характеристика академічної студентської мобільності як одне із пріоритетних завдань підготовки вчителя початкових класів в Угорщині у контексті створення європейського освітнього простору. Однак зауважимо, що варто було б приділити більше уваги механізму формування вікна мобільності. Дисертаційна робота виграла б від поглиблення цього аспекту.

3. Переконливішого й ґрунтовнішого аналізу, на наш погляд, потребує представлення міркувань щодо інтеграції у навчальні плани підготовки майбутніх вчителів початкових класів медіаосвітніх дисциплін. Доречно було б презентувати можливі варіанти змін у структурі навчальних планів чи надати програму такої дисципліни.

4. Обґрунтовуючи вимоги до професійної підготовки майбутніх учителів початкових класів в Угорщині), дисертантка посилається на національні професійні стандарти (п. 1.3, п. 3.3). Вважаємо за доцільне подати ці стандарти у додатках, оскільки вони мають як теоретичну так і практичну цінність для розробки вітчизняних.

5. Враховуючи компаративний характер дисертації, доречним видається створення автором словника-тезауруса з проблеми дослідження.

Проте, вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження.

Загальні висновки і оцінка дисертації

Рецензована робота характеризується глибиною теоретичного аналізу і вагомістю методичних пропозицій. Це завершена науково-дослідна робота, виконана в контексті нових наукових підходів до професійної освіти.

Враховуючи актуальність теми, наукову новизну отриманих результатів та їхню практичну значущість, а також відповідність поданої роботи вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013р. №567 до кандидатських дисертацій, вважаємо, що дисертація **«Професійна підготовка майбутніх учителів початкових класів у коледжах та університетах Угорщини»** подану на здобуття сприятиме якісним змінам у професійній підготовці педагогічних кадрів для початкової освіти в Україні, а її автор – Годлевська Катерина Василівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор
завідувач кафедри початкової освіти,
природничих і математичних дисциплін
та методик їх викладання
Полтавського національного педагогічного
університету імені В.Г.Короленка

Федій О.А.

Підпис <i>Федій О.А.</i>
Засвідчую <i>С.О.Бондаренко</i>
Пров. фахівця відділу кадрів С.О.Бондаренко